
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO

MERIDIONALE

AREA TECNICA

SETTOREEDILIZIA, PROGRAMMAZIONE,PROGETTAZIONEEApPALTI

D.D. n? .,.Jl~.Q.....
Anno 2025

Su proposta del Responsabile del Settore Edilizia, Programmazione, Progettazione e Appalti

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

VISTO il vigente Statuto dell'Università di Cassino e del Lazio Meridionale, emanato con D.R.
n. 661 del 26/07/2018 - prot. Unicas n. 15646 del 26/07/2018, pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale - Serie Generale - n. 186 del 11/08/2018;

VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo vigente;

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 "Nuovo Codice dei Contratti Pubblici";

CONSIDERATA la necessità dell'Area Tecnica dell'Ateneo dell'utilizzo del software di progettazione
BIM (Building Information Modeling) "Autodesk Revit " per le attività di competenza;

CONSIDERATO che con D.D. n. 1071/25 del 12.11.2025 è stato autorizzato l'acquisto di n.2 licenze
annuali di Autodesk Revit LT SUITE le quali includono sia Revit LT che Autocad LT al
costo complessivo di €1.537,20 IVA compresa dalla Società MAN MACHINE
SOFTWARE, attraverso la Piattaforma di e-procurement TUTTOGARE in conformità
del preventivo di spesa acquisito al prot. Unicas n. 31017 del 2711012025;

CONSIDERATO che a seguito di successiva valutazione, in merito allo sviluppo ed ali 'implementazione
dell'uso di piattaforme BIM per la piena realizzazione delle attività programmate dal
Servizio Tecnico, si è ritenuto necessario acquisire almeno una licenza del software in
versione completa;

ATTESO che per tale fornitura, Autodesk si avvale di fornitori Platinum o Gold autorizzati;

VISTO il preventivo n. RM/TCH/271_2 del 01/12/2025 della MAN MACHINE SOFTWARE,
quale rivenditore Platinum Autodesk, acquisito al prot. Unicas n. 36065 del 02/12/2025
dal quale risulta una proposta di n.l licenza annuale di Autodesk AEC Collection al costo
di €. 2767,00 e di n. 1 licenza annuale di Autodesk Revit Suite (Revit Lite ed Autocad Lt)
al costo di €. 630,00 per un totale di €.3.397,00 oltre IVA al 22%;

ATTESO che l'art.!7 c.1 del D.Lgs. 36/2023 prevede che prima dell'avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti, con apposito atto, adottino la
decisione a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

CONSIDERATO che in caso di affidamento diretto, l'atto di cui sopra individua l'oggetto, l'importo ed il
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico- finanziaria e tecnico professionale;

CONSIDERATO che le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell'art. 62, comma 1, del D.Lgs. n.36/2023,
procedono direttamente e autonomamente all' acquisizione di forniture e servizi di
importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti;

VISTO l'art.50, c.l, lettob) del D.Lgs. n.3612023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento diretto dei contratti di forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in

Viale dell'Università - Campus Falcara 03043 Cassino (FR)

Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562 Casella di posta certificata: P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607

ValP si p: 1@vaip.unicas.it protocollo@pec.unicas.it 18AN: 1T75 8053 7274 3700 00010409621



RITENUTO

DATO ATTO

RITENUTO

RICHIAMATO

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni
contrattuali;

pertanto di dover procedere ai sensi dell'art. 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023, mediante
affidamento diretto tramite la Piattaforma di e-procurement TUTTOGARE per l'acquisto
delle licenze software in parola aggiornate secondo le caratteristiche richieste;

iI CIG verrà rilasciato dall' ANAC contestualmente all' affidamento;

di dover assumere gli atti necessari ed indispensabili per procedere con l'affidamento;

l'art. 45 del D.Lgs. 36/2023 che, in merito all'incentivo per le funzioni tecniche, prevede:
• al c.5: "11 20 per cento delle risorse finanziarie di cui al comma 2, escluse le risorse che

derivano da finanziamenti europei o da altri finanziamenti a destinazione vincolata,
incrementato delle quote parti dell'incentivo corrispondenti a prestazioni non svolte o prive
de" 'attestazione del dirigente, oppure non corrisposto per le ragioni di cui al comma 4,
secondo periodo, è destinato aifini di cui ai commi 6 e 7 ":

• al c.6: "Con le risorse di cui al comma 5 l'ente acquista beni e tecnologie funzionali aprogetti
di innovazione, anche per incentivare:
a) la modellazione elettronica informativa per l 'edilizia e le irifrastrutture;
b) l'implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di
spesa;
c) l'efficientamento informatico, con particolare riferimento al/e metodologie e
strumentazioni elettroniche per icontrolli ".

ACCERTATO che nell'ambito del finanziamento di cui al DM 1274, i pre-impegni n.ri 1490/2020,
1534/2022, 1532/2022, 3970/2022 per quota Unicas, e UPB DM1274 "Fondo per
l'Edilizia Universitaria e per le grandi attrezzature scientifiche DM 1274, capitolo
30.20.20.110 "Interventi Edilizi su Fabbricati Residenziali per finalità istituzional i" per
quota cofinanziamento MUR E.F. 2024, CUP H73C22000220006

DARE ATTO che i Sottoscritti Responsabili in argomento, non si trovano in posizione di conflitto
d'interesse, né in cause di inconferibilità e incompatibilità di cui all'art. 53 D.Lgs.
165/2001 s.m.i, art. 20 del D.Lgs. 39/2013, del Codice di Comportamento dei Dipendenti,
alla L.190/2012 e s.m.i.;

ACCERA TATA la regolarità contributiva attraverso il Dure On Line Prot. INAIL 51124256 del Il /10/205
con scadenza 08/02/2026;

SENTITO il Delegato all'edilizia Prof. Andrea Bemieri.

Sulla base degli atti di cui in premessa:
DECRETA

Art. 1
Di annullare l'efficacia del 0.0. n. 1071/25 del 12.11.2025 e degli atti ad esso conseguenziali;

Art. 2
Di autorizzare l'acquisto di n.l licenza annuale di Autodesk AEC Collection e di n.1 licenza annuale di
Autodesk Revit Suite (Revit Lite ed Autocad Lt) per un costo complessivo di €.4.144,34 IVA compresa dalla
Società MAN MACHINE SOFTWARE, attraverso la Piattaforma di e-procurement TUTTOGARE in
conformità del preventivo di spesa acquisito al prot. Unicas n. 36065 del 02/12/2025 e contestualmente
autorizzare il Servizio Amministrativo degli Uffici Tecnici ad emettere il Buono D'Ordine Easy in favore della
stessa.

Art. 3
Di dare atto che in ordine alla procedura in oggetto, il CIG verrà rilasciato al termine della procedura di
affidamento.

%



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO

MERIDIONALE

AREA TECNICA

SETTOREEDILIZIA, PROGRAMMAZIONE,PROGETTAZIONEEApPALTI
Art. 4

Di nominare quale Responsabile del Procedimento della fornitura l'Ing. Carmine TEOLI.

Art. 5
Di dare atto inoltre che, la copertura economica di € 3.397,00 oltre IVA al 22% pari ad € 747,34 per un totale
di €4.144,34 in favore della Società MAN MACHINE SOFTWARE è assicurata sui pre-impegni n.ri
1490/2020, 1534/2022, 1532/2022, 3970/2022 per quota Unicas, e UPB DM1274 "Fondo per l'Edilizia
Universitaria e per le grandi attrezzature scientifiche DM 1274, capitolo 30.20.20.110 "Interventi Edilizi su
Fabbricati Residenziali per finalità istituzionali" sull'apposito capitolo di bilancio UPB (quota 20% incentivo
tecnico, per la pertinente utilizzazione).

Art. 5
Di dare mandato al Dirigente dell' Area Tecnica ed Attività Contrattuali, quale referente Ministeriale del Piano,
in collaborazione con il RUP, di procedere nella predisposizione di tutta la documentazione per la
rendicontazione Ministeriale.

Il presente decreto, inserito nella raccolta ufficiale dei decreti di questa Università, è pubblicato, nel rispetto dei dati sulla privacy,
con immediatezza nell'apposita sottosezione di riferimento del portale "Amministrazione trasparente".

Cassino ~12 D IC. 2G25
Il Direttore Generale

Dott.ssa Donatella Marsiglia

Il Responsabile del Settore Edilizia,
Programmazione, Progettazione e Appalti

Ing. Carmine TEOLI
Carmine Teoil
09.12.202508:54:47

Il Dirigente dell'Area Tecnica e A.C.
Ing. Alessandro MARCIANO

Viale dell'Università - Campus Foleara 03043 Cassino (FR)

Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562

Voi P stp: 1@voip.unicas.it protocollo@pec.unicas.it

P.lVA 01730470604 - C.F. 81006500607

IBAN: 1T75 B053 7274 3700 0001 0409621

Casella di posta certificata:


